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 ”Alle borgere skal have det, de er berettiget til, hverken mere eller mindre” 

 
Afrapportering Kontrol 2024 og 2025 

Helhedsorienteret kontrol 
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Indledning 
 
Denne afrapportering for 2024 og 2025 indeholder oplysninger om Kontrolteamets 
resultater og indsatser begge år.  
 
Resultatet for 2024 og 2025 afspejler Kontrolteamets arbejde for 12 måneder i 2024 og for 
12 måneder i 2025.  
 
Kontrolteamet har bestået af 1,5 årsværk i 2024 og 2025. 
 
Det økonomiske resultat af Kontrolteamets arbejde 
Det økonomiske resultat er opgjort efter KL´s standard, der skal sikre, at resultaterne kan 
sammenlignes på tværs af alle kommuner.  
 
Kommunerne har siden 2009 opgjort den fremadrettede besparelse på årsbasis, dvs. 
ganget den månedlige besparelse med 12. Udbetaling Danmark anvender samme metode. 
 
Kontrolteamets arbejde i 2024 har genereret en fremadrettet besparelse på 4.029.253 kr. 
og et tilbagebetalingskrav på 74.173 kr. Dette giver i alt en besparelse på 4.103.426 kr. 
Heraf udgør 2.973.835 kr. den kommunale andel. 
 
Kontrolteamets arbejde i 2025 har genereret en fremadrettet besparelse på 3.067.257 kr. 
og et tilbagebetalingskrav på 945.699 kr. Dette giver i alt en besparelse på 4.012.956 kr. 
Heraf udgør 2.637.119 kr. den kommunale andel 
 
Resultatet af KL´s Effektmåling på landsplan 
For at styrke kontrolområdet, og for at synliggøre både indsatsen i Udbetaling Danmark og 
kommunerne, blev der i økonomiaftalerne for 2016 og 2018 indgået aftale om, at 
kontrolindsatsen i kommunerne skal styrkes.  
 
KL’s bestyrelse har valgt at videreføre dette arbejde foreløbigt frem til år 2025. 
 
Der skal derfor fremadrettet foretages målinger, som skal indikere udviklingen i 
myndighedernes arbejde med at kontrollere, om grundlaget for at tildele en ydelse er til 
stede. 
 
Dette giver behov for, at registreringsmetoderne ensrettes på tværs af kommunerne, så de 
samlede tal for kommunerne giver et reelt billede af, hvordan kontrollen af fejludbetalinger 
og snyd udvikler sig i den samlede sektor. 
 
Definition af Kontroltrin 
Den helhedsorienterede kontrol er opdelt i 3 trin: 

• Kontroltrin 1 er ansøgningsfasen, hvor det kontrolleres, om en borger er berettiget til 
den ansøgte ydelse. 

• Kontroltrin 2 er den løbende opfølgning i Ydelseskontoret og i Jobcenteret. 
• Kontroltrin 3 er sager, som Kontrolteamet undersøger. 
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Kontrolteamet behandler selv alle kontroltrin 3-sager, og foretager gennemgang af 
kontroltrin 2-sagerne. Efter gennemgangen sendes disse sager til Jobcenteret og 
Ydelseskontoret for videre sagsbehandling.  
 
Effektmåling blev gennemført første gang for 1. kvartal af 2016 og har siden gennemgået 
en markant udvikling, som fortsætter. 
 
Effektmålingen for 2025 er ikke medtaget, så det er derfor kun resultatet for 2024, som er 
medtaget i denne rapport.  
 
Antal sager og økonomi 
Kommunerne har i år 2024 behandlet 20.873 kontrolsager med sociale ydelser.  
 
Kommunernes kontrolindsats udgør en samlet effekt på 500 mio. kr. når det omregnes til 
landsplan. Der er tale om en stigning i den samlede effekt siden 2016. 
 
Effekten af kommunernes indberettede kontrolsager udgør samlet set en fremadrettet 
besparelse på 377 mio. kr. og tilbagebetalingskrav på 112 mio. kr.  
 
Ca. 48 % af de sager som kommunerne løfter er opstået ved en intern undring i 
kommunen. Sagerne fra Kommunerne har en hitrate på 37%, men udgør samtidigt samlet 
set 74 % af det samlede provenu. De interne undringer udgør dermed et vigtigt fundament i 
kontrolarbejdet, hvilket også er tilfældet i Jammerbugt Kommune.  
 
Resultatet for Jammerbugt Kommune i 2024 og 2025 
Der har i 2024 og 2025 været fokus på anmeldelser modtaget fra borgere, interne undringer 
og registersamkøringer. 
 
I begge år er besparelser og tilbagebetalingskrav opnået ved at arbejde med følgende 
sager: 
 

• Vurdering af økonomisk friplads i forhold til, om borgerne reelt har været enlige. 
• Vurdering af kontanthjælp/sygedagpenge/fleksløntilskud/førtidspension i forhold til 

samtidig at modtage løn/sort arbejde/selvstændig virksomhed. 
• Registersamkøring af ydelser indenfor kontanthjælp, sygedagpenge, fleksløntilskud 

og økonomisk friplads 
 
I 2025 ramte en omfattende svindelsag med sygedagpenge størstedelen af de danske 
kommuner. Således blev Jammerbugt Kommune også ramt, men en medarbejder på 
Ydelseskontoret var med til at sikre, at svindlen blev opdaget og standset inden 
Jammerbugt Kommune foretog udbetaling. 
 
De berørte kommuner (inkl. Jammerbugt Kommune) har politianmeldt bagmanden for 
svindlen.  
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Samarbejde både eksternt og internt  
Der har været fokus på udvikling af samarbejde og erfaringsudveksling både internt og 
eksternt i 2024 og 2025. Der er et godt samarbejde med andre kommuners kontrolgrupper, 
SKAT, Udbetaling Danmark, Politiet, Jobcenteret, Borgerservice og kommunens øvrige 
afdelinger. 
 
Arbejdet med kontrol foregår på tværs i hele Jammerbugt Kommune.  Der lægges stor 
vægt på helhedsorienteret sagsbehandling, som medvirker til at forebygge og forhindre 
socialt bedrageri.  
 
Desuden har den helhedsorienterede sagsbehandling en præventiv effekt. Den indsats og 
de resultater, der er opnået i 2024 og 2025, er således sket via et tæt samarbejde med 
kommunens øvrige afdelinger, som har bidraget positivt til det samlede resultat. 
 
Kontrolteamets daglige arbejde tager udgangspunkt i henvendelser fra kollegaer, anonyme 
henvendelser eller ikke anonyme anmeldelser fra borgere, og henvendelser fra andre 
myndigheder, f.eks. SKAT, Politi og Udbetaling Danmark. Det kan også være 
kontrolteamets egne undringer, der starter en sag op eller der kan tages udgangspunkt i 
selvvalgte projekter. 
 
Kommunens samarbejde med Udbetaling Danmark er lovfæstet i lov om Udbetaling 
Danmark. Heraf følger blandt andet, at kommunerne skal være Udbetaling Danmark 
behjælpelig med sagsoplysning på ydelser, der hører under deres område. 
 
Jammerbugt kommune har anvendt 0,5 årsværk af de ovenstående 2 årsværk til at 
behandle sager for Udbetaling Danmark og Den Fælles Dataenhed. Dette er aftalt i 
forbindelse med Økonomiaftalen 2016.  
 
Samarbejde med Borgerservice 
Kontrolteamet genoptog i 2. halvår 2024 et fysisk samarbejde med kommunens 
Folkeregister. Konkret betyder det, at en medarbejder fra Kontrolteamet hver 14. dag fysisk  
har arbejdsplads hos Folkeregistret i Aabybro. Herudover samarbejdes der løbende pr. tlf. 
og mail. 
 
Samarbejdet tager udgangspunkt i sager, hvor der er mistanke om forkert registrering i 
CPR. Der kan fx være tale om sager, hvor en borger reelt opholder sig hos en partner.  
Ligeledes er der sager om borgere, der er registeret på ”ukendt adresse”, der reelt opholder 
sig i en anden kommune eller på en konkret adresse uden at registrere sig på denne.  
 
Yderligere samarbejdes der løbende om sager, hvor der er mistanke om at udenlandske 
borgere er udrejst, selvom de stadig er registreret på en adresse i Jammerbugt kommune.   
 
I 2. halvår 2024 medførte samarbejdet oprettelsen af 30 sager. Der blev oprettet 29 sager i 
2025.  
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Herudover blev der ydet rådgivning/sparring i flere Folkeregistersager. Sagerne fra 
samarbejdet har både medført stop for uberettiget udbetaling af ydelser, samt en eventuel 
fremtidig effekt, idet mange ydelser m.m. er afhængige af korrekt registrering i CPR, 
herunder hvilken kommune, der er betalingspligtig. Konkret har der både været tale om 
besparelse på enligydelser og forsørgelsesydelser samt afgørelse om registrering af 
tvangsudrejse af udenlandske borgere. 
 
Samarbejdet er aftalt videreført i 2026. 
 
Samarbejde med Politiets Tungvognscenter  
Jammerbugt Kommune blev i foråret 2025 inviteret til at deltage i samarbejde med Politiets 
Tungvognscenter, og deltog i den forbindelse i et møde hos Politiet i Nordjylland. På mødet 
deltog kommuner fra hele Jylland. Formålet med samarbejdet er at bekæmpe social 
dumping.  
 
Samarbejde med Hvidvasksekretariatet 
Folketinget har vedtaget, at danske kommuner fra den 1. juli 2025 har en forpligtelse til at 
underrette Hvidvasksekretariatet, når kommunen får kendskab til forhold, der giver 
anledning til mistanke om hvidvask eller terrorfinansiering.  
 
Det betyder konkret, at det er Jammerbugt Kommunes Kontrolteam, som underretter 
Hvidvasksekretariatet ved mistanke om hvidvask.  
 
Kontrolteamets deltagelse i ERFA 
Derudover har Kontrolteamet deltaget i KL’s Kontrolforum, som er et forum målrettet 
kontrolmedarbejdere med henblik på at styrke viden omkring helhedsorienteret kontrol og 
forebyggelse af socialt bedrageri.  
 
Kontrolteamet har desuden deltaget i ERFA-møder – både Udbetaling Danmarks ERFA-
møder og ERFA-møder med kontrolgrupperne i Nordjylland. 
 
Kommunerne har sammen med Udbetaling Danmark ansvar for at administrere de fleste 
sociale ydelser efter retningslinjer, som er fastsat i lovgivningen. Den helhedsorienterede 
kontrolopgave foregår derfor også i samarbejde med Udbetaling Danmarks kontrolenhed. 
 
Ved oprettelsen af Den Fælles Dataenhed foretages der registersamkøringer på både 
Jammerbugt Kommunes ydelser og Udbetaling Danmarks ydelser. 
 
Kontrolteamet foretager løbende udtræk fra Den Fælles Dataenhed og vurderer løbende 
kvaliteten af de udsøgte sager til brug for optimering af udsøgningskriterierne. 
 
I 2019 blev der indgået en samarbejdsaftale mellem Rebild, Mariagerfjord og Jammerbugt 
kommuner om udgående virksomhedskontroller. Aftalen er blevet genforhandlet i 2025 og 
løber i 2 år, og kommunerne er enige om, at aftalen fortsat skal være gældende, så 
kommunerne kan understøtte hinanden ved virksomhedskontroller.  
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Samtidig er samarbejdsaftalen blevet udvidet med Morsø, Thisted, Frederikshavn, Hjørring, 
Brønderslev og Aalborg Kommune.  
 
Der vil i 2026 fortsat blive arbejdet på at udvide den helhedsorienterede kontrol, og 
derigennem styrke samarbejdet med både interne og eksterne samarbejdspartnere. 
 
Dette vil forbedre kvaliteten i sagsbehandlingen og dermed styrke retssikkerheden for 
borgerne. 
 
2024 
Årets resultat fordelt på ydelser: 
Der er i alt behandlet: 92 sager 

• 35 sager med provenu 
• 57 sager uden provenu 

 
Der er pt. 45 igangværende sager. 
 
2025 
Årets resultat fordelt på ydelser: 
Der er i alt behandlet: 61 sager 

• 24 sager med provenu 
• 37 sager uden provenu 

 
Der er pt. 52 igangværende sager. 
 
Kontrolteamets indsatsområder i 2026 
 
Fokusområder i 2026: 

• Tilskud til selvstændige erhvervsdrivende (selvstændige fleksjobbere) 
• Fleksjobbere, der er ansat i ægtefælles virksomhed. 
• Fleksjobbere på gammel ordning (opstartet før 2013) 
• Usædvanligt sygefravær 
• Selvstændige sygemeldte - beskæftigelseskrav 

 
Indsatsområder – løbende 

• Virksomhedskontroller  
• Enlig-sager 
• Dobbeltforsørgelsessager 
• Den Fælles Dataenhed / registersamkøring 
• Adressekontrol og korrekt registrering 
• Førtidspensionisters indkomster 
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Hvad sker der i 2026 
 
I 2026 vil Kontrolteamet prioritere følgende områder: 

• Registersamkøringer fra Den Fælles Dataenhed 
• Virksomhedskontroller 
• Usædvanligt sygefravær 
• Fleksjob gammel ordning 
• Økonomisk fripladstilskud 

 
Fordelingen af sagstyper i Jammerbugt Kommune i 2024 og 2025 
 
I tabellerne nedenfor ses resultatet af de besparelser og tilbagebetalingskrav, som er 
opnået gennem kontrolteamets arbejde i 2024 og 2025: 
 
2024: 
 
Type af ydelser Tilbagebetalingskrav Fremadrettet beløb Total % af samlet sum 

Kontanthjælp 47.841 1.605.794 1.653.635 42,71% 

Sygedagpenge 0 1.552.353 1.552.353 40,09% 

Økonomisk friplads 0 27.417 27.417 0,71% 

Fleksløntilskud 0 493.500 493.500 12,75% 

Førtidspension 5.920 65.181 71.101 1,84% 

Boligstøtte 20.412 53.354 73.766 1,91% 

Samlet sum 74.173 3.797.599 3.871.772 100,00% 

Kommunal andel 53.215 2.867.406 2.920.621 75,43% 
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2025: 
 
Type af ydelser Tilbagebetalingskrav Fremadrettet beløb Total % af samlet sum 

Kontanthjælp 554.868 1.424.904 1.979.772 52,87% 

Sygedagpenge 0 1.123.536 1.123.536 30,00% 

Økonomisk friplads 1.436 171.029 172.465 4,61% 

Fleksløntilskud 126.655 189.978 316.633 8,45% 

Førtidspension 0 40.815 40.815 1,09% 

Boligstøtte 0 111.702 111.702 2,98% 

Samlet sum 682.959 3.061.964 3.744.923 100,00% 

Kommunal andel 665.127 1.971.993 2.637.119 70,42% 
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